
つながり

奈良県立ろう学校 校長 出口 千惠美

音・きこえのノートを御愛読いただきありがとうございます。

ろう学校に着任して早１年がたちました。

手前味噌になりますが、私自身、毎月掲載する記事を読んで、

きこえや補聴器、福祉など、聴覚障害教育に関連したことを一

から学んでいます。きこえに関する疑問、学校の教育に関する

質問、音・きこえのノートの感想、何でも結構です。本校にご

意見をいただきたいと存じます。

奈良県立ろう学校 聴能部

2023/4/21  第397号

さて、皆さんはこの春開催されたWBCの試合をご覧になったでしょうか。私は熱心にテレビで観

戦しました。侍JAPANは、米国合衆国との決勝戦で1点差を守り切り優勝を飾りました。ホームラ

ンでその1点差を生み出したのが、奈良県五條市の出身の岡本和真選手です。市立中学校に通ってい

た３年生の時には、全米選手権に４番打者として出場し優勝に貢献しました。小さいときから才能

と努力が開花していたのでしょう。しかし、そんな岡本選手にも好調な時ばかりではなく、東京オ

リンピックの代表には選出されなかった悔しさも味わっています。それを乗り越え、WBCに選ばれ、

試合に出場し活躍しました。応援したくなる人の要素は、身内の感覚を持つこともその一つだとい

う人がいます。岡本選手には、同じ奈良県出身ということが私の応援したい気持ちを高めたのかも

しれません。

本校にも、応援してくださる方々がいること、加えてつながるありがたさを、この一年身にしみ

て感じてきました。手話パフォーマンス甲子園に関わっているフジテレビの方が、本校を取材して

くださったり、卒業生が務めている会社を応援してくださる方が来校くださったり、奈良マラソン

でボランティアしている生徒の姿勢を評価してくださったり。応援する人がいてくださることは、

子どもにとって自己肯定感が高まり、学校に誇りが持てるのではないかと考えています。

「声がひびき、手話がはずむ」本校で、仲間と協働する経験を積み重ねる中で、他人を尊重する

心や思いやり、コミュニケーション能力、豊かな人間性を育てていく教育を目指して、今年度も取

り組んで参ります。応援したくなる子どもが育ち、つながりを持ちたい学校になることを願ってい

ます。どうぞ、ご支援いただきますようお願いいたします。



令和５年 7月２1日（金）～２８日（金） 夏の外来補聴相談・教育相談

令和６年 ３月２1日（木）～２８日（木） 春の外来補聴相談・教育相談

☆ 聴力測定できこえの様子を確認したり、補聴器・ロジャーなどの補聴援助システム、

機器のチエックをしたりします。

☆ 担任の先生もぜひご一緒にお越しください。

◎山本耳鼻咽喉科医院 校医 山本裕幸先生

午前：月～金曜日 山本曉秀先生 土曜日 森本千裕 先生

午後：月～水曜日 山本曉秀先生 月・水・金曜日 院長先生（月・水は２名での診察）

◎奈良県立病院機構 奈良県総合リハビリテーションセンター 耳鼻咽喉科

月曜日 ８：３０～11:30 由良和代 先生

金曜日 ８：３０～11:30 覚道真理子先生

◎奈良県立病院機構 奈良県総合医療センター 耳鼻いんこう科

第１水曜日・金曜日 午後 由良和代先生

◎奈良県立医科大学附属病院 耳鼻咽喉科 水曜日 森本千裕先生

※最新の情報など、詳しくはHP等でご確認ください。

◎リオン補聴器センター新大宮店 河野 功さん 毎週火曜日
新大宮店と八木店があります。

◎補聴器専門店ブルーム奈良店 武田真和さん 毎週月曜日（月曜日が祝日の時は金曜日）

補聴器業者 来校日のお知らせ

より良い音環境で学校生活を送れ
るよう、精一杯のサポートをすると
ともに、子どもたちのきこえを育ん
でいきたいと思います。
よろしくお願いします。

■「奈良県立ろう学校」のホームページからも「音・きこえ」をご覧いただけます。

「ホーム」より「学校紹介＞聴能部」をクリックしてください。

■聴能部のホームページがリニューアルしました！

「音が聞こえるしくみ」「補聴器ホルダーについて」などのきこえに関する資料や聴力測定室の

紹介動画をいつでもご覧いただけます。

夏の補聴相談は6月頃、春の補聴相談は2月頃に特別支援部から
案内いたします。

【特別支援部】
補聴相談の窓口
地域の園や学校に在籍されている
お子さんの相談窓口になります。

【聴能部】
早期教育部：仲村
幼稚部 ：熊倉
小学部 ：井上・山田

中学部：山中
高等部：中田
寄宿舎：小西・仲川

未就学児 ：冨野
小学生 ：針本
中学生・高校生：三上

外来補聴相談の予定

耳 鼻科 医の診 療に つい て

補聴相談をするメンバー紹介

ホームページについて


